Дело №1- 45/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

26 мая 2020 года г. Нурлат 

Нурлатский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Никитиной А.В. 

с участием государственного обвинителя – заместителя Нурлатского городского прокурора Республики Татарстан Сергеева Е.С. 

подсудимого ФИО1 

защитника Чугуновой Е.А., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Бахтияровой Г.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 31 марта 2009 года Вяземским районным судом Хабаровского края по части третьей статьи 228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы освобожден 20 января 2012 года условно досрочно на 2 месяца 20 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

28 декабря 2019 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, в 

<

адрес>, явно осознавая, что стебли и листья конопли являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), за незаконное приобретение которого наступает уголовная ответственность, в целях личного употребления данного растения в качестве наркотического средства без цели сбыта, незаконно, руками сорвал и сложил в полиэтиленовый пакет листья и стебли конопли, которые являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), масса в высушенном виде составляет не менее 32, 6 гр. Тем самым, ФИО1 совершил своими действиями незаконное приобретение без цели сбыта, наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере, массой не менее 32,6 г.

Далее, ФИО1, в тот же день, то есть 28 декабря 2020 года, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, после описанных выше действий, в целях дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, обеспечивая целостность и сохранность, действуя единым умыслом, храня при себе пакет с незаконно приобретенным наркотическим средством - каннабис (марихуана), дошел до 

<

адрес> РТ. Тем самым, ФИО1 совершил своими действиями незаконное хранение без цели сбыта, наркотического средства - каннабис (марихуана), в значительном размере, массой не менее 32,6 г. В дальнейшем, находясь во дворе 

<

адрес> РТ, 

<

данные изъяты> изготовил средство, которое употребил путем 

<

данные изъяты>. Оставшееся наркотическое средство «каннабис (марихуана)», массой в высушенном виде 32,6 гр. выбросил в огороде 

<

адрес>, где 20 января 2020 года, данное наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия.

Каннабис (марихуана), включён в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с изменениями и дополнениями) и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник Чугунова Е.А. поддержала данное ходатайство.

Государственный обвинитель Сергеев Е.С. выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В соответствии с п. «г» 2 части 1 статьи 61 УК РФ наличие у подсудимого ФИО1 малолетнего ребенка, а также в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признание вины и раскаяние, состояние его здоровья суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 

В соответствии с части 1 статьи 18 УК РФ в его действиях усматривается рецидив преступлений. 

В силу пункта 1 части первой статьи 63 УК РФ наличие рецидива преступлений суд учитывает как обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого ФИО1 

<

данные изъяты>.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, его последствий и степени общественной опасности, а также личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений статьи 64, 76.2 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер совершенного преступления, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ему наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением приговора и 1 раз в месяц являться в указанны орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по уголовному делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. 

Председательствующий: